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privind reglementarea metodologiei de monitorizare a prescrierii si eliberarii la nivel national a medicamentelor
din categoria antibiotice si antifungice de uz sistemic
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Articolele care au suferit modificari sunt marcate cu albastru in Cuprins.

Pentru a le vizualiza, selectati articolul si dati click pe butonul Istoric.

Vizand Referatul de aprobare nr. A.R. 301 din 9.01.2024 al Directiei farmaceutice si dispozitive medicale
din cadrul Ministerului Sanatatii,

avand in vedere prevederile art. 5 lit. ), art. 16 alin. (1) lit. b) si ale art. 804 alin. (2) din Legea nr. 95/2006
privind reforma in domeniul sanatatii, republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare,

in temeiul art. 7 alin. (4) din Hotararea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea si functionarea
Ministerului Sanatatii, cu modificarile si completarile ulterioare,

ministrul sinatitii emite urmétorul ordin:

Art. 1 - (1) Prezentul ordin reglementeazi metodologia de monitorizare a prescrierii si eliberarii la nivel
national a medicamentelor care se elibereaza pe baza de prescriptie medicald din categoria antibiotice si
antifungice de uz sistemic, aprobate in Nomenclatorul medicamentelor de uz uman, publicat de cétre Agentia
Nationalda a Medicamentului si Dispozitivelor Medicale din Romania (ANMDMR) pe site-ul propriu.

(2) Sunt exceptate de la prevederile prezentului ordin medicamentele care contin una sau mai multe
substante, singure sau in combinatii, prescrise in retetele magistrale care se prepara in farmacie.

Art. 2 - In sensul prezentului ordin, urmétorii termeni se definesc dupa cum urmeaza:

a) medicamente din categoria antibiotice si antifungice de uz sistemic - toate medicamentele de uz uman
inregistrate in Nomenclatorul medicamentelor de uz uman, care contin una sau mai multe substante, singure sau
in combinatii, a caror denumire comund internationala este prevazuta in anexa nr. 1 care face parte integranta
din prezentul ordin;

b) prescriptie medicald - orice prescriptie eliberatd de medic in afara sistemului de asigurari sociale de
sandtate si care cuprinde cel putin un medicament din cele mentionate la lit. a), dupa modelul prevazut in anexa
nr. 2 care face parte integrantd din prezentul ordin.

Art. 3 - (1) Pentru medicamentele din categoria antibiotice si antifungice de uz sistemic prescrise in afara
sistemului de asigurari sociale de sanatate se utilizeaza exclusiv prescriptia medicala definita la art. 2 lit. b).

(2) Medicamentele din categoria antibiotice si antifungice de uz sistemic prescrise de catre medici se
elibereaza pacientilor sau apartinatorilor acestora de catre farmacistii angajati in cadrul unitagilor
farmaceutice autorizate, exclusiv in baza prescriptiei medicale definite la art. 2 lit. b), care va cuprinde
minimum urméitoarele date:

1. seria si numarul prescriptiei medicale, unice, generate la nivelul fiecarui prescriptor;

2. unitatea sanitard identificatd prin denumire, adresa si numar de telefon;

3. datele pacientului cdruia ii sunt prescrise medicamentele definite la art. 2 lit. a), respectiv:

a) pentru cetitenii romani si straini cu domiciliul sau rezidenta in Romania: CNP sau CID (codul de
identificare al asiguratului), numele, prenumele, varsta;

b) pentru cetatenii straini care nu au rezidenta in Romania: codul tarii, numéarul pasaportului sau numarul
cardului EU (CE), numele, prenumele, varsta;

4. codul de diagnostic utilizat in cadrul Sistemului informatic unic integrat al asigurarilor sociale de sanatate
din Roménia, conform clasificarii internationale a maladiilor de citre Organizatia Mondiala a Sanatatii;

5. medicamentul prescris, caracterizat prin: denumire comund internationald, concentratie, forma
farmaceutica, mod de administrare, cantitate (exprimata in unitati terapeutice), durata tratamentului;

6. semnatura medicului prescriptor;

7. codul de parafa,

8. data eliberarii prescriptiei medicale.

(3) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), farmacistii care isi desfasoard activitatea in unitati
farmaceutice autorizate, pentru situatii exceptionale, de urgentd, pot elibera medicamente din categoria
antibiotice si antifungice de uz sistemic a caror denumire comund internationald este marcatd cu semnul
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"*" In anexa nr. 1 la prezentul ordin, in lipsa unei prescriptii medicale, in cantitatea maximd aferentd dozei
pentru 48 de ore, dozd calculatd in acord cu modul de administrare prevazut in rezumatul caracteristicilor
produsului. Doza de urgentd poate fi eliberata o singurd datd in cursul unui tratament pentru un pacient, in
baza declaratiei al carei model este prevdzut in anexa nr. 3 care face parte integrantd din prezentul ordin.

(4) Eliberarea medicamentelor prevdzute la alin. (3) se realizeazd cu respectarea procedurii de eliberare
a medicamentelor in regim de urgentd din cadrul Regulilor de bund practicd farmaceuticd si potrivit
recomandadrilor din Ghidul farmacistului pentru consiliere si eliberare in farmacia comunitard a dozei de
antibiotic pentru 48 de ore, prevazut in anexa nr. 4 care face parte integrantd din prezentul ordin.

(5) Eliberarea medicamentelor prevazute la alin. (3) se realizeaza cu inregistrarea, la nivelul farmaciei,
a urmdtoarelor informatii minime:

1. datele pacientului:

a) pentru cetdtenii romdni gi straini cu domiciliul sau rezidenta in Romdnia: CNP sau CID (codul de
identificare al asiguratului), numele, prenumele, varsta;

b) pentru cetdtenii strdini care nu au carte de rezidentd: codul tarii, numdrul pasaportului sau numdrul
cardului EU (CE), numele, prenumele, vdrsta;

2. medicamentul eliberat, caracterizat prin: denumire comund internationald, concentratie, formd
farmaceuticd, mod de administrare, cantitate (exprimatd in unitdti terapeutice);

3. numele i semndtura farmacistului care a eliberat medicamentul;

4. diagnosticul/starea patologicd;

5. data eliberarii medicamentului.

Art. 4 - (1) Valabilitatea prescriptiei medicale reglementate prin prezentul ordin nu poate depasi ultima zi a
tratamentului, conform modului de administrare §i duratei tratamentului recomandat de catre medicul
prescriptor.

(2) Prescriptia medicala prevazuta la art. 3 alin. (2) se retine in farmacie si poate fi eliberata fractionat doar
in cadrul aceleiasi farmacii, fara a depasi cantitatea totald prescrisa.

Art. 5 - (1) Unitatile farmaceutice care elibereaza medicamente din categoria celor definite la art. 2 lit. a)
pentru tratamentul in ambulatoriu au obligatia sa raporteze zilnic toate operatiunile efectuate cu aceste
medicamente, utilizdnd sistemul electronic de raportare dezvoltat de Serviciul de Telecomunicatii Speciale si
reglementat prin Ordinul ministrului sanatatii nr. 1.345/2016 privind raportarea zilnica a stocurilor si
operatiunilor comerciale efectuate cu medicamentele de uz uman din Catalogul national al preturilor
medicamentelor autorizate de punere pe piatd in Roméania de catre unititile de distributie angro a
medicamentelor, importatori, fabricanti autorizati si farmaciile cu circuit inchis si deschis, cu modificarile si
completarile ulterioare.

(2) Pentru medicamentele din categoria celor mentionate la art. 2 lit. a), raportarea zilnica va cuprinde
urmatoarele informatii:

a) seria gi numarul prescriptiei medicale;

b) medicamentul: codul de identificare al medicamentului (CIM);

¢) cantitatea, exprimata in unitati terapeutice;

d) datele de identificare a pacientului, respectiv:

(1) pentru persoane fizice, cetiteni romani sau cetiteni strdini cu resedinta in Romania: CNP sau CID
(codul de identificare al asiguratului);
(i1) pentru persoane fizice, cetateni straini: numarul pasaportului sau numarul cardului EU (CE);

e) codul de diagnostic;

f) codul de parafa.

(3) Prin exceptie de la alin. (2), raportarea zilnica a medicamentelor eliberate in conditiile art. 3 alin. (3) va
cuprinde urmétoarele informatii:

a) medicamentul: codul de identificare al medicamentului (CIM);

b) cantitatea, exprimatd in unititi terapeutice;

c) datele de identificare a pacientului, respectiv:

(1) pentru persoane fizice, cetiteni romani sau cetateni strdini cu resedinta in Romania: CNP sau
CID;
(i1) pentru persoane fizice, cetateni straini: numarul pasaportului sau numarul cardului EU (CE).

(4) In termen de 48 de ore de la data publicarii prezentului ordin in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I,
Ministerul Sanatatii publica pe pagina dedicata sistemului electronic de raportare de pe site-ul propriu
specificatiile tehnice ale serviciului web, actualizate conform alin. (2).

(5) In termen de 105 zle de la data intrarii in vigoare a prezentului ordin, unitatile farmaceutice au obligatia
de a-si adapta sistemul informatic propriu de gestiune in vederea respectarii prevederilor alin. (1) si (2).

Art. 6 - Ministerul Sanatitii, ANMDMR si Institutul National de Sanatate Publica au acces securizat la
informatiile din sistemul electronic de raportare privind datele prevazute la art. 5 alin. (1).

Art. 7 - Lista denumirilor comune internationale prevézute in anexa nr. 1 se actualizeaza periodic de catre
Ministerul Sanatatii, la propunerea ANMDMR, in acord cu actualizarea Nomenclatorului medicamentelor de
uz uman.
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Art. 8 - Prezentul ordin se publica in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea L.

Ministrul sanatatii,

Alexandru Rafila
Anexa Nr. 1
Nr. crt. Denumirea comund internationald
1 UMIKACINUM
2 UMOXICILLINUM + ACIDUM CLAVULANICUM i.v.
3 UMOXICILLINUM + ACIDUM CLAVULANICUM oral*
4 UMOXICILLINUM*
5 UMPHOTERICINUM B
6 UMPICILLINUM + SULBACTAM
7 UMPICILLINUM*
8 UNIDULAFUNGINUM
9 UZITHROMYCINUM
10 UZTREONAM
11 UZTREONAMUM + AVIBACTAMUM
12 BENZATHINI BENZYLPENICILLINUM
13 BENZYLPENICILLINUM
14 CASPOFUNGINUM
15 CEFACLORUM
16 CEFADROXILUM*
17 CEFALEXINUM*
18 CEFAZOLINUM
19 CEFEPIMUM
20 CEFIDEROCOLUM
2] CEFIXIMUM
22 CEFOPERAZONUM
23 CEFOTAXIMUM
24 CEFPODOXIMUM
25 CEFTAROLINUM FOSMIL
26 CEFTAZIDIMUM
27 CEFTRIAXONUM
28 CEFUROXIMUM
29 CHLORAMPHENICOLUM*
30 CIPROFLOXACINUM
31 CLARITHROMYCINUM
32 CLINDAMYCINUM*
33 COLISTIMETAT DE SODIU
34 COLISTINUM
35 COMBINATII (CEFOPERAZONUM + SULBACTAMUM)
36 COMBINATII (CEFTAZIDIMUM + AVIBACTAMUM)
37 COMBINATII (CEFTOLOZANUM + TAZOBACTAMUM)
38 CYCLOSERINUM
39 DALBAVANCINUM
40 DAPTOMYCINUM
41 DOXYCYCLINUM*
42 FRAVACICLINUM
43 EFRTAPENEMUM
44 \ERYTHROMYCINUM
45 \FIDAXOMICINUM
46 \FLUCONAZOLUM
47 FOSFOMYCINUM
48 GENTAMICINUM
49 UMIPENEMUM + CILASTATINUM
50 UMIPENEMUM + CILASTATINUM + RELEBACTAMUM
51 USAVUCONAZOLUM
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52 ITRACONAZOLUM
53 KANAMYCINUM
54 LEVOFLOXACINUM
55 \LINEZOLIDUM
56 \MEROPENEMUM
57 \METRONIDAZOLUM i.v.
58 \METRONIDAZOLUM oral*
59 \WMICAFUNGINUM
60 \WMINOCYCLINUM
61 \MOXIFLOXACINUM
62 INITROFURANTOINUM*
63 WITROXOLINUM
64 WNORFLOXACINUM
65 NYSTATINUM*
66 OFLOXACINUM
67 OXACILLINUM*
68 PEFLOXACINUM
69 PHENOXYMETHYLPENICILLINUM*
70 PIPERACILLINUM + TAZOBACTAMUM
71 \IPOSACONAZOLUM
72 RIFAMPICINUM
73 RIFAXIMINUM
74 ISPIRAMYCINUM
75 STREPTOMYCINUM
76 SULFAFURAZOLUM*
77 SULFAMETHOXAZOLUM + TRIMETHOPRIMUM*
78 SULTAMICILLINUM*
79 TEICOPLANINUM
80 TETRACYCLINUM*
81 TIGECYCLINUM
82 TINIDAZOLUM*
83 TOBRAMYCINUM
84 VANCOMYCINUM
85 VORICONAZOLUM
Anexa Nr. 2

MODEL PRESCRIPTIE MEDICALA

Unitatea sanitard Seria .......... NI

(denumirea, adresa si numéarul de telefon)

Datele pacientului .........cccceveveeneneeniencneeneneeenn , CNP/CID (codul de identificare al asiguratului)/numarul
(numele, prenumele, varsta)
pasaportului/numarul cardului EU (CE) ....; Diagnostic

(codul utilizat in cadrul Sistemului informatic unic integrat

asigurarilor de sanatate din Roméania)

(diagnostic descriptiv)

Detalii medicament:

Denumirea comerciala si/sau denumirea comund internationala ............cccoeceveveerenennenn

Concentratia; forma farmaceutica .............ccceveeeeveeecnreennnen.

Modul de adminiStrare ...........ccceeveerieiieeieereeseesieeee e

Cantitatea (exprimata in unitati terapeutice) ..........ccoeveeeeeneene.

Durata tratamentului (nr. zile/Iuni) ........ccoecveeevienienieereeneenne.

Numele si semnatura medicului prescriptor ...........cccecveeeveee.

Codul de parafa ..........ccooovevieriieiieee,
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Data eliberarii prescriptiei medicale .........cooceeeeveerieceeniennenne.
Anexa Nr. 3
DECLARATIE

Sub sanctiunile aplicate faptei de fals in declaratii prevazute de Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu
modificdrile si completarile ulterioare, subsemnatul/subsemnata, ..............cceceeeveneene. , domiciliat() in
............................. , St eevevveieveen 11 L, DL L sCL L @D L, Judetul/sectorul ..., legitimat(d) cu
B.I/C.L seria ....... 1) SRR GONP e , declar pe propria raspundere ca nu am ridicat din
altd unitate farmaceutica cantitatea maxima aferentd dozei pe 48 de ore de medicament ...............cecevenneen. , In
cursul acestui tratament.

Anexa Nr. 47
*) Anexa nr. 4 a fost introdusd prin O. nr. 1.786/2025 de la data de 23 iunie 2025.

GHIDUL FARMACISTULUI
pentru consiliere si eliberare in farmacia comunitard a dozei de antibiotic pentru 48 de ore

Recomandari privind consilierea pacientilor si eliberarea dozei de antibiotic pentru 48 de ore, dupd
caz, in farmacia comunitard

Aspecte introductive

Prezentul ghid este destinat farmacistilor care activeazd in farmaciile comunitare din Romdnia, in
contextul aprobarii Ordinului ministrului sandatdtii nr. 63/2024 privind reglementarea metodologiei de
monitorizare a prescrierii si eliberdrii la nivel national a medicamentelor din categoria antibiotice si
antifungice de uz sistemic.

Informatiile si situatiile prezentate in acest ghid reprezintd recomandari de urmat de cdtre farmacistii
care activeazd in farmaciile comunitare. In practica de zi cu zi, farmacistii pot intdlni cazuri particulare in
care acestia vor utiliza propria experientd i propriile cunostinge, iar deciziile vor fi luate de comun acord
cu pacientul, in functie de evaluarea farmacistului, de nevoile acestuia §i cu respectarea prevederilor
legale.

Prezentul ghid parcurge cele mai intdlnite afectiuni pentru care pacientii se prezintd in_farmacia
comunitard cu simptome care pot necesita recomandarea unui tratament antibiotic, in concordanta cu DCI-
urile aprobate prin Ordinul ministrului sandtatii nr. 63/2024, cu modificarile si completarile ulterioare, §i
care pot fi eliberate de cdtre farmacist pentru 48 de ore fard prescriptie medicald. Pentru fiecare afectiune
descrisd in prezentul ghid este detaliatd urmatoarea structurd:

1. cui se adreseazd (au fost alese categoriile cu risc mic de a prezenta efecte secundare sau mai putin
probabil sa aiba comorbiditdti, sa existe polipragmazie etc. §i pentru care existd deja ghiduri similare in
alte tari),

2. criteriile de excludere;

3. consilierea pacientului pe baza simptomelor descrise de pacient in cadrul discutiei cu farmacistul,
consiliere care urmeazd schema logicd decizionald, in functie de simptome, si pentru care se elibereazd fisa
de asistentd farmaceuticd pentru fiecare caz in parte.

Criteriile de excludere au drept scop:

- evitarea amdndrii de cdtre pacient a unui consult medical sau a unei interventii medicale atunci cand
riscul neadresdrii in urgentd a unei afectiuni este foarte mare,

- evitarea confuziei cu alte afectiuni care presupun un alt parcurs terapeutic, care este reglementat de
alte protocoale/ghiduri sau este inclus in alte servicii medicale.

In aplicarea criteriilor de excludere, farmacistul va lua in considerare §i accesibilitatea §i
disponibilitatea serviciilor medicale pentru pacient - daca serviciile medicale necesare sunt disponibile in
aria geograficd, dacd sunt disponibile in timp util si dacd sunt adaptate posibilitdtilor financiare ale
pacientului (spre exemplu, pacient neasigurat). Astfel, farmacistul poate sd decidd recomandarea unei doze
de antibiotic pentru 48 de ore, in lipsa unei prescriptii medicale, atunci cand serviciile medicale nu sunt
accesibile pacientului.

In cazul in care un pacient se afld in una dintre situatiile descrise de criteriile de excludere, farmacistul
se asigurd cd explicd pacientului parcursul medical care trebuie urmat, precum si importanta si riscurile la
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care se supune dacd nu se adreseazd unui tip de asistentd medicald conform recomandadrilor.

Farmacistul aplica criteriile de excludere doar in mdsura in care informatiile sau simptomele sunt
prezentate complet si corect de cdtre pacient.

Schema decizionald este parcursd exclusiv pe baza simptomelor, semnelor sau altor detalii relevante
furnizate, in functie de perceptia §i subiectivitatea sa de cdtre pacient.

In baza simptomelor sau semnelor relatate de pacient, farmacistul nu stabileste un diagnostic, ci ii aduce
in atentie pacientului anumite aspecte care pot sd indice o posibild cauzd a problemei de sdandtate si de
asemenea subliniazd intotdeauna importanta consultdrii unui medic.

Farmacistul are posibilitatea, respectiv dreptul (si nu obligatia) de a recomanda §i a elibera, in urma
discutiei cu pacientul §i in functie de simptomele relatate de pacient, tratamentul antibiotic necesar pentru
48 de ore, in lipsa unei prescriptii medicale, in situatiile descrise de prezentul ghid sau in alte situatii
exceptionale in care primeazd sdndtatea pacientului.

Prezentul ghid descrie cele mai des intdlnite afectiuni pentru care pacientul se prezintd in farmacia
comunitard si care pot indica nevoia de eliberare de cdtre farmacist a tratamentului cu antibiotic pentru 48
h, in limita prevederilor Ordinului ministrului sandtdtii nr. 63/2024, cu modificarile si completarile
ulterioare, fard a se limita la acestea. Eliberarea de cdtre farmacist poate fi realizatd si in alte situatii
exceptionale, in baza propriei evaludri, ulterior consilierii pacientului si in limita competentei
profesionale. Prezentul ghid se va actualiza periodic, inclusiv prin completarea cu alte afectiuni, pe
mdsurd ce acestea vor fi evaluate si elaborate in detaliu.

A. Infectia necomplicatd a tractului urinar

1. Cui se adreseaza?

Consilierea §i eliberarea unui antibiotic pentru suspiciunea de infectie necomplicatd a tractului urinar
(ITU) se adreseaza:

- pacientelor de sex feminin;

- pacientelor cu vdrsta mai mare de 16 ani.

Pacientii de sex masculin care se adreseazd farmaciei comunitare cu o suspiciune de infectie urinard §i
simptome asociate vor fi indrumati cdtre medic, fiind posibile alte afectiuni (spre exemplu, prostatitd). In
acest caz, farmacistul poate elibera produse care sa amelioreze simptomele, precum antialgice sau
antiseptice.

2. Criterii de excludere a pacientelor:

- sarcind sau suspiciune de sarcind;

- cateter urinar;

- simptome grave, relatate de pacientd, care pot indica afectiuni renale (precum o suspiciune de
pielonefritd) - spre exemplu, sensibilitate/durere in zona lombard, mialgie, febra (temperaturd axilara >
37.9°C), +/- frisoane, greatd, vomd;

- tratament medicamentos in desfasurare pentru alte afectiuni:

- imunosupresoare (inclusiv corticosteroizi),

- anticanceroase;

- tratament antibiotic in ultimele 3 luni cu nitrofurantoind, amoxicilind + acid clavulanic sau
sulfamethoxazolum + trimethoprimum (oricare ar fi afectiunea tratatd),

- tratament pentru ITU cu orice antibiotic in ultimele 3 luni;

- ITU recurentd (2 episoade in ultimele 6 luni sau 3 episoade in ultimele 12 luni).

3. Consilierea pacientei cu suspiciune de infectie necomplicatd a tractului urinar in farmacia comunitard

La prezentarea in farmacie a unei paciente cu suspiciune de infectie necomplicatd a tractului urinar, in
cazul identificarii urmdtoarelor semne si simptome, este obligatorie indrumarea pacientei cdtre
UPU/serviciul de ambulantd sau alte tipuri de asistentd medicala (medicul de familie, medicul specialist,
centre de permanentd etc.):

- confuzia, vorbirea neclard, paloare, petele rosii pe piele, respiratia acceleratd, frecventa cardiacd
crescutd reprezintd manifestdri care pot indica afectiuni grave - farmacistul va indruma pacienta cdtre
UPU sau serviciul de ambulanta;,

- semne §i simptome grave, relatate de pacientd, care pot indica afectiuni renale (precum o suspiciune de
pielonefrita*) - ITU complicatd), pentru care farmacistul va indruma pacienta cdtre medicul de
familie/medicul specialist/UPU/centre de permanentd, in functie de gravitate:

e sensibilitate in zona lombara;

* mialgie;

e febrd raportatd (temperaturd axilara > 37.9), +/- frisoane;

* greatd, vomd.

De asemenea, farmacistul va indruma pacienta catre medicul de familie sau medicul specialist si in
urmdtoarele cazuri:

- pacienta acuzd secretii vaginale modificate apdrute inaintea celor urinare: 80% din cazuri nu prezintd
ITU, ci infectii vaginale;

- pacienta acuzd disconfort la nivelul uretrei sau cunoaste ca suferd de uretritd, dupa contact sexual
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neprotejat sau substante iritante;

- pacienta suferd de boli cu transmitere sexuald;

- pacienta acuzd simptome datorate atrofiei vaginale consecutive menopauzei (de exemplu:
mdncdrime/senzatie de arsurd vaginald),

- pacientd imunosuprimatd (de exemplu. radioterapie, chimioterapie, corticosteroizi sistemici etc.).

In cazul in care pacienta se prezintd la farmacie cu urmdtoarele simptome-cheie:

- disurie (durere, usturime, prurit, senzatie de arsuri la urinare);

- nicturie §i nu a mai avut in trecut (nevoia de a urina noaptea);

- urind tulbure la prima vedere,

care pot fi insotite §i de alte simptome, precum:

- necesitatea imperioasd de a urina;

- frecventa crescutd de urinare;

- hematurie vizibila (urina rosie);

- durere/sensibilitate suprapubiand;

- senzatia de golire incompletd a vezicii urinare,

farmacistul recomandd, de comun acord cu pacienta, pasii de urmat, in functie de gravitatea
simptomelor:

- pentru pacientele cu simptome ugsoare, farmacistul poate sa recomande antialgice, antiinflamatoare,
antispastice, antiseptice urinare §i autoingrijire:

* pentru pacientele care nu prezintd niciun simptom-cheie sau simptom suplimentar este putin probabild
existenta unei ITU si se recomandd autoingrijire si produse care se adreseazd simptomelor prezentate;

* pentru pacientele care prezintd 1 simptom-cheie se recomandd si indrumarea cdtre medicul de familie
sau medicul specialist, deoarece este posibild ITU ca si oricare alt diagnostic;

* exemple de mdsuri de autoingrijire pe care farmacistul le poate recomanda pacientelor:

- hidratare: pe durata mentinerii simptomelor relatate se recomandd consumul unei cantitati mai mari de
lichide, cu cel putin 1,5 litri zilnic (in mod normal, ar trebui consumat 2 - 3 litri de lichide, aproximativ § -
12 cani pe zi). Acest lucru favorizeazd o hidratare corespunzatoare, o urind mai diluatd si eliminarea prin
urind a bacteriilor;

- urinare: se recomandd urinarea frecventd si golirea completd a vezicii urinare de fiecare datd. Se
recomandd respectarea strictd a normelor de igiend feminind dupd urinat, sensul corect de stergere fiind
cel uretrd-anus;

- compresd calda: se recomandd aplicarea unei surse de caldurad (de exemplu, pernd electricd), pe
abdomenul inferior pentru a ajuta la calmarea durerii §i a disconfortului;

- evitarea iritantilor: se recomandd limitarea sau evitarea bauturilor cu cofeind, alcoolul §i a celor
carbogazoase, deoarece acestea pot irita vezica urinard;

- odihnad: se recomandd odihnd suficientd (7 - 9 ore pe zi, depinde de varsta; la copii si adolescenti 8 - 12
ore/zi) pentru a permite organismului sd se recupereze dupd infectie;

- pentru pacientele cu simptome moderat-severe, in cazul in care pacienta declard imposibilitatea
contactarii unui serviciu medical in timp util, farmacistul poate recomanda urmdtoarele tipuri de tratament
antibiotic:

Tratament antimicrobian de primd alegere:

* Nitrofurantoina 50 mg la 6 ore sau 100 mg la 6 - 12 ore.

Se recomanda atentie la insuficienta renald, in cazul in care pacientul prezintd rezultatul analizelor
realizate recent (dacd rata de filtrare glomerulard GFR < 45 ml/min/1.73 m? se recomandd cu precautie si
este contraindicatd dacd rata de filtrare glomerulard GFR < 30 ml/min/1.73 m?).

Alternative:

* Amoxicilind + acid clavulanic 500 + 125 mg la 8 ore;

* Amoxicilind + acid clavulanic 875 + 125 mg la 12 ore.

In cazul in care pacientul este alergic la peniciline se recomandd:

* Sulfamethoxazolum + trimethoprimum 800 mg + 160 mg la 12 ore.

Desi farmacistul poate sd recomande doza de antibiotic pentru 48 de ore, durata necesard de
administrare pentru eficacitatea medicamentelor mai sus mentionate este mai lungd (5 - 7 zile), acest
aspect fiind important de precizat pacientelor, pentru a se adresa medicului in vederea continudrii
tratamentului pe baza de prescriptie medicald.

ATENTIE!

* Sfatuiti pacientele care doresc examen de urind sd recolteze proba inainte de administrarea
antibioticului.

« In cazul tuturor pacientilor: dacd simptomele se agraveazd rapid sau nu se imbundtdtesc in
urmdtoarele 48 de ore cu tratamentul recomandat, farmacistul va indruma pacientul cdtre medicul de

familie sau medicul specialist.

* Pacientele peste 65 de ani prezintd frecvente simptome de nicturie gi incontinentd urinard, care nu
trebuie sd fie confundate cu ITU.
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*) Pielonefrita reprezintd o infectie severd a tractului urinar superior, caracterizatd prin aparitia unui
proces inflamator, la nivelul unuia sau ambilor rinichi, care, uneori, poate pune viata in pericol.

Schema logicd decizionald pentru suspiciunea de infectie necomplicatd a tractului urinar*)

*) Schema este reprodusd in facsimil.

Semne si simptome

) o indrumati paclenta catre UPU sau
Risc crescut de sapticemie =3 DA = canviciul de ambudanta,
Nu ‘L
Simptome grave care pot indica afectiuni renale (precum o = DA =3 indrumati urgent pacienta catre medicul de
suspiciune de prelonefnial famille/' specialist sau UPU/ centre de permanenta
Nu J‘

Oncare dintre umatoarsle

O Secreti vaginate modificate aparute inantes celor urinare

O Pacienta acuza disconfort a nivelul uretrsi sau cuncasteca =3 DA = indrumati pacienta catra medicul de familie/
suferd de wretr#a medicul specialist.

O Smptome datorate atrofisl vaginale consecutive menopaured
O Pacient munosuprimat

Nu‘*'

Pacienta prezintd unul sau mal mule simptome’se mne-cheke:

# q.am? . Facientele peste 65 de ani - frecvente simptome di nicturie
00 nicturiz i nu a mai avul in ecut cronicd s incontinentd wrinard, a nu se confunda cu ITU
(nevoia de a urina noaptea)

O wrina tulbure ia prima vedens

Miciun simpiom 1 simpiom 2 sau 3 simptome
Mu ‘*
Packernta prezinta = alte
simptome urinare: =>DA 1

O urgemade winare

O frecventa arescutd die uninane; ITU foarte probabl

O hematurie vizibila, Pasibil ITU ca i oricare alt diagnostic {mial ales daca sunt prezente 5 alte
simpieme urinara)

O durere/sensbilitate suprapublana;

Indmmati pacienta citre medicul de - famitie/
O wsturinne La urinane; ; i i
medicul specialist, Indrumati paclenta catre medicul de

famille/medicul specialist

h 4

0 senzafie de golre incompletaa
vezich urinare:

Nu # Decideti de comun acord cu pacionta asupra pasilor urmater, In functie de
gravitatea simptomelor
1T putin predsatil b 4
Recomancdati autoingrijire si Pantru pacientsle cu simptome usoare, farmacktul poate sarecomande antialgice.
antialgice /antispatices antiinflamatoare, antispastice, antiseptice urinare si autoingrijire.
antinflamatoare/antiseplice etc -~
Pent pacientels cu Smptome moderat-severs, farmacistul poate s34
recomande:

L Mitrofurantging 50 ma la 6 ore sau 100 mg la 6-12 ore [ Insuficienta renala)

2 Amowciling - acid clavulanic B00mg « 25 mg La 8 are ! Alergie la peniciline) sau
Ameciling « acid clsvulanic Byg » 125 mg la 12 ore

3 Sulfamethoxazalum + frimethoprimum Boo mg = 150 mg la 12ore

Fisd de asistentd farmaceuticd - consilierea si eliberarea dozei de antibiotic in caz de suspiciune de
infectie necomplicatd a tractului urinar, in farmacia comunitard

Data: ..............

pagina 8/18 Data print: 24.06.2025



ORDIN Nr. 63 din 10 ianuarie 2024

Text extras din aplicatia Eurolex dezvoltatd de G&G Consulting SRL

Declar pe propria rdspundere cd toate datele si informatiile prezentate farmacistului sunt complete,
corecte si corespund in totalitate realitdtii.

Semndtura pacientului:
Numele si premumele pacientului
Date]e . de conmc; ..............................................................................................................................................
paczen m a dec la r a,fapml Cd are . varsmpeste 16 am ...................... |:| Da ...................................................

Simptomele descrise de pacientd (enumerati):

Farmacistul a indrumat pacienta cdtre medicul de familie/medicul specialist/UPU/serviciul de
ambulantd/centre de permanentd, in urma discutiei cu pacientul din care au rezultat urmdtoarele:

- sarcind sau suspiciune de sarcind;

- cateter urinar;

- simptome grave care pot indica afectiuni renale (precum o suspiciune de pielonefritda);

- tratament medicamentos in desfasurare pentru alte afectiuni:

- imunosupresoare (inclusiv corticoizi sistemici),

- anticanceroase;

- tratament antibiotic in ultimele 3 luni cu nitrofurantoind, amoxicilind + acid clavulanic sau
sulfamethoxazolum + trimethoprimum (oricare ar fi afectiunea tratatd),

- tratament pentru ITU cu orice antibiotic in ultimele 3 luni;

- ITU recurentd (2 episoade in ultimele 6 luni sau 3 episoade in ultimele 12 luni).

Alte informatii oferite de pacient:

- alte afectiuni de sandtate diagnosticate anterior de medicul specialist/de familie (de exemplu: boald
renald)

- alergii cunoscute la medicamente: |_| Nu |_| Da*)

Dacd Da, va rugam sda enumerati (in special alergii la antibioticele care pot fi recomandate in acest
caz):

Farmacistul a recomandat urmdtoarele:

- medicamente cu actiune antialgicd, antiinflamatoare, antisepticd, antispastice;

- mdsuri de autoingrijire;

- medicatie antimicrobiand in dozd de 48 de ore, conform Ghidului farmacistului si specificatiilor din
Ordinul ministrului sanatatii nr. 63/2024 privind reglementarea metodologiei de monitorizare a prescrierii
si eliberarii la nivel national a medicamentelor din categoria antibiotice si antifungice de uz sistemic, cu
modificarile si completdrile ulterioare.

|| Da*)

|| Nu

*) La bifarea Da, se completeazda urmdtoarea declaratie de cdtre pacient, precum si Fisa de asistentd
farmaceutica in situatii de urgentd, conform Procedurii CFR de eliberare a medicamentelor Rx in regim de
urgentd in farmacia comunitard:

DECLARATIE
Sub sanctiunile aplicate faptei de fals in declaratii prevazute de Legea nr. 286/2009 privind Codul penal,
cu modificarile si completdrile ulterioare, subsemnatul/subsemnata, ....................... , domiciliat(d) in
............ S St cieieeeeeee AL, DL SCL L ap. ., Judetul/sectorul , legitimat(a) cu B.1./C.1.
seria nr. ....... ,CNP .............. , declar pe propria rdspundere cda nu am ridicat din altd unitate farmaceuticd
cantitatea maximd aferentd dozei pentru 48 de ore de medicament .................. , in cursul acestui tratament.
Data.................

Sunt de acord cu cele de mai sus.
Semndtura

B. Durerea acutd in git
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1. Cui se adreseaza?

Consilierea si eliberarea de antibiotic pentru 48 de ore, dupd caz, pentru durerea acutd in gdt se
adreseazd adultilor si copiilor cu varsta de peste 5 ani, care prezintd simptome specifice faringitei
streptococice (bacteriene) detaliate in prezentul ghid si punctate prin scorul FeverPAIN, respectiv:

- febra (peste 38° C mdsurata axilar la domiciliu),

- prezenta puroiului in gat;

- inflamatie severd a amigdalelor,

- simptome care persistd de mai putin de 3 zile;

- fard tuse sau corizd (simptome de rdceald).

2. Criterii de excludere a pacientilor

La prezentarea in farmacie a unui pacient cu suspiciune de durere acutd in gat, in cazul identificarii
urmdtoarelor semne si simptome, este obligatorie indrumarea pacientului catre UPU/serviciul de
ambulantd sau alte tipuri de asistenta medicald (medicul de familie, medicul specialist, centre de
permanentd etc.):

- simptome relatate de pacient care pot indica suspiciune de epiglotita - disfagie, disfonie, hipersalivatie,
agitatie;

- stridor (respiratie zgomotoasd, stridentd);

- simptome relatate de pacient care pot indica o suspiciune de infectie virald sau bacteriand, care poate
sd prezinte si eruptie (spre exemplu, scarlatina), sau simptome relatate de pacient care pot indica abces
parafaringian sau mononucleozd infectioasd (a se vedea detaliile de mai jos),

- pacient imunosuprimat (de exemplu: radioterapie, chimioterapie, corticosteroizi sistemici etc.).

In niciunul dintre cazuri nu se va examina gatul pacientului.

3. Consilierea pacientului cu durere acutd in gat in farmacia comunitard

Dacd pacientul nu se incadreazd intr-una din situatiile descrise la pct. 2, pentru care este obligatoriu un
consult medical, farmacistul va aplica Scorul FeverPAIN, prin care se va acorda | punct pentru fiecare
simptom-cheie raportat de pacient din urmdatoarele:

- febra (peste 38° C mdasuratd axilar la domiciliu),

- prezenta puroiului in gat;

- inflamatie severd a amigdalelor,

- simptome care persistd de mai putin de 3 zile;

- fard tuse sau corizd (simptome de rdceald).

Farmacistul va decide de comun acord cu pacientul asupra pasilor de urmat, in functie de scorul obtinut
si de gravitatea simptomelor:

- In toate situatiile, in cazul in care simptomele nu se imbundtdtesc in 3 - 5 zile sau dacd simptomele se
agraveazd rapid, farmacistul va indruma pacientul cdtre medicul de familie sau medicul specialist.

- In toate situatiile, farmacistul va considera recomandarea unui tratament simptomatic OTC (antialgice,
antiinflamatoare, anestezice sau antiseptice locale etc.), suplimente alimentare sau alte produse pentru
sandtate, precum gi masuri de autoingrijire.

o Sfaturi de autoingrijire pentru durerea in gat, pe care farmacistul le poate recomanda pacientilor:

- gargard cu apd calda si sarata: 1/2 linguritd de sare intr-un pahar cu apd caldd, de 3 - 4 ori pe zi (nu
este recomandat copiilor);

- aport de lichide crescut, de 2 panad la 3 litri pe zi (aproximativ 8 - 12 cani sau mai mult), cu exceptia
cazului in care este restrictionat de o afectiune medicald (de exemplu, afectiuni cardiovasculare sau
renale). Lichide recomandate: apd, ceaiuri calde din plante, supe (de pui, de legume), sucuri de fructe
diluate sau solutii electrolitice, mai ales dacd este prezentd febra;

- consum de alimente reci sau moi, se evitd alcoolul §i cofeina, care pot deshidrata;

- evitarea fumatului sau a locurilor in care se fumeazd sau cu mirosuri puternice ori cu aer uscat;

- pentru calmarea durerii in gdt se pot utiliza cuburi de gheatd sau pastile pentru supt (nu oferiti copiilor
mici din cauza riscului de sufocare),

- odihnd suficientd (7 - 9 ore pe zi, depinde de vdrsta, la copii si adolescenti 8 - 12 ore/zi) §i repaus
vocal.

Medicatie OTC:

- paracetamol sau antiinflamatoare nesteroidiene (dacd nu sunt contraindicatii sau alergii),

- comprimate de supt/spray cu anestezic local, antiinflamator sau antiseptic.

- In toate cazurile, farmacistul va lua in considerare in recomanddrile sale severitatea simptomelor si
modul in care sunt percepute de cdtre pacient, inclusiv impactul asupra calitdtii vietii §i asupra
activitdtilor zilnice, iar fiecare caz va fi tratat in mod individual si specific.

- In cazul unui scor de 0 sau 1, nu este necesard administrarea unui antibiotic. In cazul unui scor de 2
sau 3, administrarea unui antibiotic nu scurteazd durata simptomelor si este putin probabil sa apard
complicatii chiar dacd nu se administreazd terapie antimicrobiand.

- Pentru pacientii cu un scor de 4 sau 5, farmacistul recomandd:

* pentru pacientii cu simptome minore se va considera, ca primd linie, tratamentul simptomatic §i mdsuri
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de autoingrijire;

* pentru pacientii cu simptome severe, farmacistul poate recomanda urmatoarele tipuri de tratament
antibiotic, in dozd pentru 48 de ore:

Tratament antimicrobian de prima alegere:

- Amoxicilind

* copii cu greutatea < 40 kg (RCP suspensie):

- pentru copiii cu dificultdti de inghitire, luati in considerare eliberarea formei de tip suspensie orald;

- 40 - 90 mg/kg/zi in 2 doze.

* adulti, adolescenti si copii cu greutatea > 40 kg (RCP comprimate):

-500mg la 8 ore sau 750 mg pand la 1 g la 12 ore;

- pentru infectii severe - 750 mg pdnd la 1 g la 8 ore, timp de 10 zile.

- Fenoximetilpenicilind (a se administra pe stomacul gol)

e copii < 12 ani (RCP suspensie): 10 - 15 mg/kg/doza la 8h, fard a depdsi doza de la adult;

e copii > 6 ani (RCP comprimate): 500.000 Ul mg (312,5 mg) la 8 - 12 ore, fard a depdsi doza de la
adult;

* adulti, adolescenti si copii > 12 ani (RCP comprimate);

* adolescenti (> 40 kg) si adulti (> 60 kg): 1.000.000 Ul (625 mg) la § ore;

e adulti, pacienti obezi si varstnici: 1.500.000 UI (937,5 mg) la § ore.

Alternative (in special pentru pacienti care declard cd sunt alergici la peniciline, dar nu au avut reactii
amenintdtoare de viatd, de exemplu, soc anafilactic):

- cefalexin

e copii si adolescenti (5 - 12 ani): 25 - 50 mg/kg/zi, in doze divizate la 12 h, fard a depdsi doza de la
adult,

* adulti, adolescenti si varstnici cu functie renald normald: 250 mg la 6 ore sau 500 mg la 12 ore.

Desi farmacistul poate sa recomande o doza de antibiotic suficientd pentru 48 de ore de tratament,
durata recomandatd de tratament pentru medicamentele de mai sus este mai mare §i este important de
precizat pacientilor necesitatea de a se adresa medicului pentru continuarea tratamentului pe baza de
prescriptie medicald.

Limitele temperaturii in functie de locul de mdsurare:

Temperaturd Limite normale Febrad

9 9

Rectald 36.6 - 38 > 38
Orald 35.5-37.5 > 37.6

xilard 34.7-37.3 > 38
Timpanicd 35.7-37.7 > 37.8

Detalierea cazurilor in care farmacistul, pe baza simptomelor prezentate de cdtre pacient, poatd sd
excludda respectivul pacient de la eliberarea dozei de antibiotic §i sd indrume pacientul cdtre un furnizor de
asistenta medicala:

- simptome raportate de pacient care indicd posibil epiglotita:

- debut brusc §i sever de durere in gadt si febrd,

- dificultate la respiratie, care se poate imbundtati atunci cand pacientul se apleacd inainte (in special la
copiii mici);

- voce infundatd sau rdagugitd (in special la copiii mici),

- stridor inspirator (sunet ascutit la respiratie) (in special la copiii mici);

- durere si dificultate la inghitire (in special la copiii mai mari §i la adulti),

- salivare (mai ales la copiii mai mari si la adulti);

- iritabilitate §i agitatie;

- simptome raportate de pacient care indicd o suspiciune de infectie bacteriand, care poate sd prezinte §i
eruptie (posibil scarlating):

- febra (poate fi prezentd si in durerea in gat);

- ganglionii limfatici inflamati la nivelul gatului (pot fi prezenti §i in durerea in gat);

- limba incdrcatd cu un strat alb care mai tdrziu se dezvoltd in limba rosie ("limbd zmeurie”);

- obrajii rosii (poate fi mai greu de vazut pe pielea mai inchisd);

- eruptie cutanatd roz-rogsie care are o senzatie de smirghel (pe pielea mai inchisd, eruptia poate fi mai
dificil de vazut, dar textura sa asprd ar trebui sd fie evidentd),

- piele rosie aprinsd in pliurile axilei, cotului si inghinal;

- simptome raportate de pacient care indicd un posibil abces parafaringian:

* febra,

* dureri de gat;
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e trismus (incapacitatea de a deschide gura),

* voce infundatd;

* uvula deplasata (observat si relatat de pacient),;

» amigdald maritd §i deplasatd (observat si relatat de pacient);

» umflarea regiunii periamigdaliene (observat §i relatat de pacient),;

- simptome raportate de pacient care indicd posibil mononucleozd infectioasa (mai ales la adolescenti si
adulti tineri):

* temperatura corporald foarte ridicatd;

* durere severd in gat;

* ganglioni inflamati (orvice parte a gdatului);

* oboseald sau epuizare extremd;

» amigdalitd care nu se imbundtdateste.

Criteriile de excludere pentru durerea acutd in gdt se referd la afectiuni care pot necesita tratament
antibiotic, dar care necesitd interventie la un alt nivel al echipei de profesionisti ai sandtatii.

Schemd*) logicd decizionald - Durerea acutd in gat

*) Schema este reprodusd in facsimil.
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Semne si simptome
Bimplomecare indca sevaritale ridicata de exemplu
= suspiciune de epiglotity =3 DA =3 I Ind rurnati pacientul catre UPU sau sendciul de ambulanta
* stridor respirape agomotoasa, stndental
Nu*

= Semng s/ sau simplom e relatate de pacient. care

indica susploiune de scanatind. abees pamfaringian
febra glandulas® =3 DA =» Indrumatipacientulcatre medicud de famiBe/ speasiist

Sarmne =i/ 450 simplome cane indica cancen?
Pacient imunos uprimat?

O Febra lpeste 38 C masurats awilar la domicilk)
I O Puiin git
O Amigdale inflamate sever
Sconul FeverPAIN y | O Simptome care perssla demaipyin de 3 ale
1 punct fiacare Tl O Para tuse ssu coriza (Smptome de racasls)

Farmacistul va declde de comun scord cu pacientul asupea pasilor de st infunctiede
scorulabtinut 51 de gravitaiea Smptomedor
Intoatecania - tratament simptomatic (antialn ice antinflamatosns anastesics 3y antizeptics Incale ode ) o midsride
autaingrifire
Scorosaul Soor 2 sau 3 Scor4saus
ANt NU St NEceRar Antibkoticul nu sourteara durata b o
- : Smpt S TR
indrumati pacientul catre Futinprobabi 54 apars compleat Considerati N
roaclicul ce chiar dacanu sa administraaza AT SpDme SevenE
familief specisict dach antibeatic simptamatis & Consigeratioferreaunul
sSmptomeks my se Fdrins st = tin masuyn de antiblotc.
fhun fi pacientul care madicul de by -
i s famitis/specialst dach smptomele nu s | 2utoingTreca prma
Imbunaiaiess dupd 3-578s

Arrcoscilind sa Fenodmatiipenicling
Altermativa: Cafaiandn

IDaca smpomale se agravesss rapid, indrumat pacientu

catre medicul de mille/ specialst

Fisd de asistentd farmaceuticd - consilierea si eliberarea dozei de antibiotic pentru 48 de ore, dupd
caz, pentru durerea acutd in gat, in farmacia comunitard

Declar pe propria rdaspundere cd toate datele si informatiile prezentate farmacistului sunt complete,

corecte §i corespund in totalitate realitdtii.
Semndtura pacientului

Simptomele descrise de pacient (enumerati):

Farmacistul a indrumat pacientul cdatre medicul de familie/medicul specialist/UPU/serviciul de
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ambulantd/centre de permanentd, in urma discutiei cu pacientul, din care au rezultat urmdtoarele:

- sarcind sau suspiciune de sarcind;

- simptome relatate de pacient care pot indica suspiciune de epiglotita - disfagie, disfonie, hipersalivatie,
agitatie;

- simptome relatate de pacient care pot indica o suspiciune de infectie virald, care poate sd prezinte §i
eruptie (spre exemplu, scarlatina), sau simptome relatate de pacient care pot indica abces parafaringian
sau mononucleozd infectioasd;

- tratament medicamentos in desfasurare pentru alte afectiuni:

- imunosupresoare (inclusiv corticoizi sistemici),

- anticanceroase,

- durere in gat/amigdalita recurentd: 7 sau mai multe episoade semnificative in ultimele 12 luni sau 5
sau mai multe episoade in fiecare dintre ultimii doi ani sau 3 sau mai multe in fiecare dintre ultimii trei
ani.

Alte informatii oferite de pacient:

e alte afectiuni de sdandtate diagnosticate anterior de medicul specialist/de familie (de exemplu, boald
renald):

Dacd Da, va rugam sa enumerati (in special alergii la antibioticele care pot fi recomandate in acest
caz):

Farmacistul a recomandat urmatoarele:

- tratament simptomatic (medicamente OTC cu actiune antialgicd, antiinflamatoare, antisepticd,
antispastice, suplimente alimentare etc.);

- mdsuri de autoingrijire;

- medicatie antimicrobiand in doza de 48 de ore conform Ghidului farmacistului si specificatiilor
din Ordinul ministrului sandtatii nr. 63/2024 privind reglementarea metodologiei de monitorizare a
prescrierii si eliberdrii la nivel national a medicamentelor din categoria antibiotice §i antifungice de uz
sistemic, cu modificarile si completarile ulterioare.

|| Da*)

|| Nu

*) La bifarea Da, se completeaza urmdtoarea declaratie de cdtre pacient, precum si Fisa de asistentd
farmaceutica in situatii de urgentd, conform Procedurii CFR de eliberare a medicamentelor Rx in regim de
urgentd in farmacia comunitard:

DECLARATIE

Sub sanctiunile aplicate faptei de fals in declaratii prevazute de Legea nr. 286/2009 privind Codul penal,
cu modificdrile si completarile ulterioare, subsemnatul/subsemnata, ................... , domiciliat(a) in
................ S S e AP, L SC e, ap. e, Judetul/sectorul .............., legitimat(G) cu
B.1./C.I. seria nr. . , CNP ..o , declar pe propria rdspundere cd nu am ridicat din alta
unitate farmaceuticd cantitatea maximd aferentd dozei pentru 48 de ore de medicament ............... , in cursul
acestui tratament.

Sunt de acord cu cele de mai sus.
Semndtura

C. Abcesul dentar

1. Cui se adreseaza? Consilierea si eliberarea de antibiotic pentru 48 de ore, dupd caz, pentru
suspiciunea de abces dentar se adreseaza adultilor si copiilor cu vdrsta de peste 12 ani (in special acelor
persoane cu semne care pot indica o infectie diseminatd sistemic, precum si pacientilor cu diabet zaharat
necontrolat).

2. Criterii de excludere a pacientilor:

- Pacientul urmeazd un tratament chirurgical dentar sau are o complicatie severd in urma unui astfel de
tratament.

- Pacientul doreste tratament antibiotic doar pentru a scddea inflamatia sau pentru a trata durerea
dentard (care pot fi ca urmare a unei proceduri dentare) sau va urma o procedurd dentard.
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- Sarcind

- Pacient imunodeprimat (de exemplu, radioterapie, chimioterapie, corticosteroizi sistemici etc.).

Farmacistul poate sd aplice prezentele criterii de excludere doar in mdsura in care informatiile sunt
prezentate complet si corect de cdtre pacient, existand posibilitatea ca aceste criterii de excludere sa nu
poatd sd fie aplicate in toate cazurile.

3. Consilierea pacientului cu suspiciune de abces dentar in farmacia comunitard Este important de
precizat §i refinut faptul ca majoritatea infectiilor si durerilor dentare pot fi tratate fard antibiotic, prin
Inlaturarea cauzei si drenarea infectiei cu ajutorul unei proceduri dentare specifice (de exemplu, extractia
dentarad).

De asemenea, antibioticele:

- nu previn complicatiile severe si nu pot inlocui tratamentul chirurgical necesar;

- nu se utilizeazd inaintea unei proceduri dentare, doar pentru a scdadea inflamatia sau pentru a trata
durerea dentard, decdt la indicatia medicului dentist;

- nu se utilizeazd inaintea procedurilor dentare pentru a preveni infectiile postoperatorii, decdt la
indicatia medicului dentist.

La prezentarea in farmacie a unui pacient cu suspiciune de abces dentar, in situatia in care se identificd
unul dintre urmdtoarele aspecte, farmacistul va indruma pacientul catre medicul stomatolog:

- Pacientul urmeazd un tratament chirurgical dentar sau are o complicatie severd in urma unui astfel de
tratament.

- Pacientul doreste tratament antibiotic doar pentru a scddea disconfortul provocat de inflamatie sau
pentru a trata durerea dentard (care pot fi ca urmare a unei proceduri dentare) sau va urma o procedurd
dentara.

- Sarcind

- Pacient imunodeprimat (de exemplu, radioterapie, chimioterapie, corticosteroizi sistemici etc.).

In cazul acestor pacienti, farmacistul poate recomanda tratament simptomatic, antiinflamator si/sau
antialgic.

In cazul in care pacientul se prezintd la farmacie cu urmdtoarele simptome si semne:

- durere dentard ce poate fi localizatd, cu caracter acut, sever si persistent, care poate iradia spre
ureche, maxilar sau gat;

- sensibilitate dentard (spre exemplu la mestecare) si tumefierea obrazului din regiunea dintelui afectat,

netratatd, infectia se poate extinde si determina semne de celulitd in jurul ochiului sau gatului, pot
apdrea febrd, tahicardie i adenopatii.

Farmacistul va decide de comun acord cu pacientul asupra pasilor de urmat, in functie de gravitatea
simptomelor:

- In toate situatiile, farmacistul poate considera recomandarea unui tratament simptomatic,
antiinflamator si/sau antialgic, spre exemplu:

o [buprofen 200 - 400 mg la 6 - 8 h (max. 2.4 g/zi).

* Paracetamol 500 - 1.000 mg la 4 - 6 h, max. 4 g/zi (daca are insuficientd hepatica sau cirozd max. 2
g/zi).

- Urmadtoarele mdsuri de autoingrijire si igiend pot fi recomandate de cdtre farmacist pacientului:

e respectarea normelor de igiend bucald si pe durata episodului de durere dentard; dacd zona afectatd
nu tolereazd contactul cu peria de dinti, pasta de dinti se poate aplica pe deget pentru a igieniza zona
dureroasa;

* pentru a reduce durerea locald, se pot folosi geluri calmante pentru gingii sau se pot aplica comprese
cu gheatd pe zona afectatd;,

* dupd fiecare masd, se recomandd cldtirea cavitdtii bucale cu apd de gurd sau apd sdratd pentru a
asigura igiena potrivitd.

- Farmacistul poate recomanda urmdtoarele tipuri de tratament antibiotic (intotdeauna insotit de
recomandarea consultului stomatologic), in dozd pentru 48 de ore, pentru pacientii cu:

* infectii dentare severe;

* pacienti cu diabet zaharat necontrolat (visc mai mare de complicatii).

Tratament antimicrobian de primd alegere:

- Amoxicilina 500 mg la 8 h per os;

- Fenoximetilpenicilind potasica 500.000 UI (312,5 mg) la 6 h per os.

In caz de alergie la peniciline:

- Clindamicina 600 - 1.800 mg pe zi, fractionat in 2, 3 sau 4 doze egale (posibild rezistentd locald,
Indrumati pacientul si cdtre medicul stomatolog).

Desi farmacistul poate sd recomande o dozd de antibiotic suficientd pentru 48 de ore de tratament,
durata recomandatd de tratament pentru medicamentele de mai sus este intre 3 si 5 zile, in functie de
evaluarea medicului, si este important de precizat pacientilor a se adresa medicului pentru continuarea
tratamentului pe bazd de prescriptie medicald.
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Schemda*) logicd decizionald - Suspiciunea de abces dentar

*) Schema este reprodusd in facsimil.

=  Pacientul urmeazain pericada urmatoare un tratament chirurgical dentar sau are o complicatie severd in urma unui astfel de tratament?
= Paclentul doreste antiblotic pentru a scadea disconfortul dat de inflamatie sau durerea dentara?
=  Pacientulurmeaza sa aiba o procedura dentara st doreste sa preving cu antibiotic infectile postoperatori?

DA+ Nu ¥
NDRUMARE SPRE MEDICUL STOMATOLOG Semne 5 simpiomes
+ & durere dentara o poate filocalizata, cu camcter acut
sever si persistent, care poale iradia spre ureche, maxiar
Latl gat
Tratament simptomatic = sensibilkate dentara (spre exemply la mestecare) i umflarea

chrazulul de deasupra dintelul afectat
y e Dach ecte lacatl netratatd, infectis e poate estinde <
* IO SO0 4D Tg N - hmaSe g/ determind semne de celullta In jurul ochiului sau gatulul
= Paracetamol 500 -1000mgiad-6h max 4 942 (daca are pat aparea febed, tahicardie sl adenopatil Umfatice

insuficientd hepatica sau ciraza max, 2 g/ z)

Antibioticels pot fi luate In considerare
intotdeauna complementar proceduri dentare)

= |nfectii dentare severe
+ Pacienti cu diabet zaharat necontrolat (rise mal mare de complicatil)

!

Alergie lapenicline |

DAY Nu ¥
Clndamicing 600-1800 i e b Tratament artibiotic
fractionatin 2, 3 sau 4 doze egale s Amowiciling 500 mag la 8 hperos
(posibila rezistenta locatd, indrumati pacientul si catre =  Fenodmetipeniciing potasics soo.oooll (3125 mgi a6 h
medicul stomatolog) i

+

Tratament simptomatic

Ibuprofen 200- 400 mig la G- B h fmax. 2.4 /20

Paracetamol 500 - L000 Mg ka4 -6 h, max 4 g7 (dacs are
insuficientd hepatica sau cirozd max. 2 g/ )

Fisd de asistentd farmaceuticd - consilierea si eliberarea dozei de antibiotic pentru 48 de ore, dupi caz,
pentru suspiciunea de abces dentar, in farmacia comunitard

Declar pe propria raspundere cd toate datele si informatiile prezentate farmacistului sunt complete,
corecte si corespund in totalitate realitdtii.
Semndtura pacientului:
Numele si prenumele pacientului

Datele de contact
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Pacientul/Apartindtorul a declarat cd pacientul are vdrsta peste 12 ani. |_| Da
Simptomele si semnele descrise de pacient (enumerati):

Farmacistul a indrumat pacientul cdatre medicul stomatolog, in urma discutiei cu pacientul, din care au
rezultat urmdtoarele:

- sarcind sau suspiciune de sarcind;

- tratament chirurgical dentar in derulare sau complicatie severd in urma unui astfel de tratament;

- inflamatie sau durere dentard (care pot fi ca urmare a unei proceduri dentare in derulare);

sau programat sd aibd o procedurd dentard;

- pacient imunodeprimat (de exemplu, radioterapie, chimioterapie, corticosteroizi sistemici etc.).

Alte informatii oferite de pacient:

- alte afectiuni de sandtate diagnosticate anterior de medicul specialist/de familie (de exemplu, boald
renald)

- alergii cunoscute la medicamente: || Nu |_] Da*)

Dacd Da, va rugam sda enumerati (in special alergii la antibioticele care pot fi recomandate in acest
caz):

Farmacistul a recomandat urmadtoarele:

* tratament simptomatic (medicamente OTC cu actiune antialgicd, antiinflamatoare etc. sau alte produse
de sandtate),

* mdsuri de autoingrijire;

» medicatie antimicrobiand in dozd pentru 48 de ore conform Ghidului farmacistului i specificatiilor
din Ordinul ministrului sandtatii nr. 63/2024 privind reglementarea metodologiei de monitorizare a
prescrierii i eliberdrii la nivel national a medicamentelor din categoria antibiotice §i antifungice de uz
sistemic, cu modificdrile si completarile ulterioare

|| Da*)

|| Nu

*) La bifarea Da, se completeazd urmdtoarea declaratie de cdtre pacient, precum si Fisa de asistentd
farmaceutica in situatii de urgentd, conform Procedurii CFR de eliberare a medicamentelor Rx in regim de
urgentd in farmacia comunitard:

DECLARATIE

Sub sanctiunile aplicate faptei de fals in declaratii prevazute de Legea nr. 286/2009 privind Codul penal,
cu modificdrile si completdrile ulterioare, subsemnatul/Subsemnata, ....................cc.cccoeceveeeieeceennennenns.
domiciliat(@) in ................. S S . e, nr. ... Vbl L SCe . , ap. ... , judetul/sectorul .........
legitimat(d) cu B.I./C.1. seria nr. ................ y ONP o, , declar pe propria raspundere cd nu
am ridicat din altd unitate farmaceuticd cantitatea maximd aferentd dozei pentru 48 de ore de medicament
........................... , In cursul acestui tratament.

Sunt de acord cu cele de mai sus.
Semndtura

Bibliografie:
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- NHS Pharmacy First Service, Acute sore throat patient group directions, publicat 19 December 2023

- BMJ, Clinical score and rapid antigen detection test to guide antibiotic use for sore throats:
randomised controlled trial of PRISM (primary care streptococcal management), publicat octombrie
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- Pharmaceutical Society of Australia, Urinary tract infection (cystitis), februarie 2023

- NHS Dental Service, Self care advice and patient information, aprilie 2025
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- Benjamin J. McCollum, MD; Thomas Garigan, MD, John Earwood, MD, Can drinking more water
prevent urinary tract infections? The Journal of Family Practice, aprilie 2020

- Jean-Philippe Chaput, Caroline Dutil, Hugues Sampasa-Kanyinga, Sleeping hours: what is the ideal
number and how does age impact this? Nature and Science of Sleep, 2018:10 421-430

- Rezumatul caracteristicilor produsului Amoxicilind 500 mg capsule
- Rezumatul caracteristicilor produsului Amoxicilina Trihidrat 250 mg/5 ml pulbere pentru suspensie
orald

- Rezumatul caracteristicilor produsului Ospen 500 comprimate filmate, 500.000 U.1.

- Rezumatul caracteristicilor produsului Ospen 400.000 U.1./5 ml suspensie orald

- Rezumatul caracteristicilor produsului Keflex 250 mg/5 ml granule pentru suspensie orald

- Rezumatul caracteristicilor produsului Cefalexind 500 mg, capsule

- Rezumatul caracteristicilor produsului Ospen 1.000 comprimate filmate, 1.000.000 U.IL

- NHS Pharmacy First Service, Urinary tract infection patient group direction, publicat 19 December
2023

- Rezumatul caracteristicilor produsului Nitrofurantoind 100 mg comprimate

- Rezumatul caracteristicilor produsului Augmentin 500 mg/125 mg comprimate filmate

- Rezumatul caracteristicilor produsului Amoksiklav Quicktab 625 mg

- Rezumatul caracteristicilor produsului Sumetrolim 400 mg/80 mg
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